¹ Cæsariam : P. A.

² filius : P.

³ die 4. *in m.*

⁴ die 7. *in m.*

⁵ infessa : A.

⁶ de : *add. A.*

⁷ scripsit : P.

libris, adhibita etiam quadam lima, senex complexus est. Romam vero accersitus ab Urbano papa spretis dignitatibus, quæ vltro ipsi à pontifice offerebantur, nulli rei præterquam lectioni, et scriptioni vacabat. Qui etiam viuens miraculis claruit, Sed iussus à pontifice Gregorio .x. Lugdunum ad concilium, quod ibi cogebatur, contendere, dum protectionem pararet febris correptus ad monasterium Fossam nouam appellatum emigravit ad dominum anno Christi nati .M. cc. lxxiiij. nonis Martij, suæ vero ætatis quinquagesimo. Quem postmodum Ioannes papa .xxij. sanctorum confessorum numero aggregavit.

¶ *Quadraginta milites martyres.*
Leclio .iiij.¹.

APud Sebasten Armeniæ minoris urbem tempore Licinij imperatoris præside Agricolao quadraginta milites christiani comprehensi, post vincula et cruciatus custodibus impositis, in stagnum missi sunt instante bruma, vt aqua nocturno frigore concrefcente, constricta ipsorum corpora dirumperentur, apposito tamen balneo, quo pateret effugium, si quis eorum à confessione Christi discessisset. Itaque vnus frigoris vehementiam non ferens, negato Christo ad balneum confugit. Sed cum primum attigit calorem expirauit. Quo perspecto cæteri gratia Christi recreati in dei laudes eruperunt. Circa horam vero² tertiam noctis resplenduit velut sol lumen super, eos, et glacies dissoluta est. Custodibus autem somno

grauatis solus custodiæ præfectus vigilabat, qui audiens orantes, miratusque lucem, ac glaciem resolutam : vidit super eos coronas descendentes numero triginta nouem. Tunc vero miraculo commotus expergefactis socijs proiecit vestimenta in facies eorum, et exiliuit in stagnum clamore se christianum esse professus. Cum autem illuxisset et extracti fere omnes essent exanimis igni traditi sunt, ac cineres in fluuium proiecti, vt per omnem creaturam eorum transfret certamen, vt vere possint vocem illam vsurpare, Transiuimus per ignem et aquam, et eduxisti nos in refrigerium. Passi sunt autem septimo idus Martij.

Oratio.

PRæsta quæsumus omnipotens deus, vt qui gloriosos martyres fortes in sua confessione cognouimus : pios apud te in nostra intercessione sentiamus : per.

¶ *Gregorius papa confessor duplex minus. Oratio.*

DEus, qui animæ famuli tui Gregorij æternæ beatitudinis præmia contulisti : concede propitius : vt qui peccatorum nostrorum pondere premimur : eius apud te precibus subleuemur : per.

Leclio tertia³.

Gregorius patria romanus ex ordine senatorio magno omnium consensu inuitus etiam cum monachus esset, atque leuita pontifex creatur anno domini .dc. xix. Qui sic vixit, vt clarif-

¹ die .9. in m.

² vera : A.

³ die 12 in m.

simum exemplum reliquerit successoribus suis vel morum sanctitatis, vel diligentiae in rebus agendis, vel doctrinae : quam varijs scriptis ostendit : quae multa et praecleara posteritati reliquit. Hic instituit vt Kyrie eleison nouies in ecclesia caneretur. Item, vt cantaretur Halleluia, praeterquam à septuagesima vsque ad pascha. Idem in canone redegit illud. Diesque nostros in tua pace disponas. Nec non supplicationes maiores, quas graeci litanias vocant : et stationum magnam partem instituit. Ab hoc probis doctisque viris ad predicandum euangelium missis Angli fidem Christi integre publico consensu acceperunt. Eiusdem potissimum opera¹ Gothi ad catholicam fidem ex arriana secta rediere². Hic paternam domum in monasterium conuertit, vbi pauperes peregrinos alebat. Obijt anno sui pontificatus .xiiij. mense .vj. quarto idus Martias, sepultusque est in basilica Petri.

¶ *Alexander episcopus martyr.*
Lectio .iiij.³

Alexander cappadox genere, cum suae gentis episcopus esset, adorandi et loca sancta visendi gratia Antonino Seueri filio imperatore Ierolimam venit. Dumque urbem ingrederetur, vox caelitus à plerisque fratribus ei obuiam exeuntibus audita est, Excipite episcopum, qui vobis à deo destinatus est. Itaque Narcisus Ierolimitanus episcopus hunc perhumaniter receptum, paulopost sibi iam

senio confecto, et pontificia munera obire nequeunti, magno consensu fratrum in episcopatu admonitus à deo suffecit. Ierolimitanus igitur episcopus factus, cum doctrina et exemplo apud omnes clarus multa pro confessione Christi perpeffus fuisset, sub Decio imperatore comprehensus, multisque supplicijs ac cruciatibus in decrepita iam aetate affectus, dum à vinculis ad tribunal, et à tribunali reuocatur ad vincula inter ipsa tormenta deficiens spiritum domino reddidit .xv. calendas Aprilis.

¶ *Ioseph confessor duplex minus.*
Oratio.

Concede quaesumus omnipotens deus, vt beati Ioseph, vnigeniti filij tui matris sponsi, intercessione ab omnibus aduersitatibus liberemur : per eundem dominum nostrum.

¶ *Ex homilia sancti Bernardi super missus est. Lectio .iiij.⁴*

Missus est angelus Gabriel à deo in ciuitate⁵ Galilaeae cui nomen Nazareth ad virginem desponsatam viro cui nomen erat Ioseph. Virum nominat non quia maritus sed quia homo virtutis erat, vel potius quia iuxta alium euangelistam non vir simpliciter, sed vir eius dictus est. Merito enim appellatur quod necessario putatur. Debuit igitur vir eius appellari quia necesse fuit et putari, sicut et pater Saluatoris non quidem esse, sed dici meruit vt putaretur esse dicente hoc ipso euangelista. Et ipse

¹ cap .2. in m. V.

² redire : A.

³ die .18. in m.

⁴ die 19. in m.

⁵ ciuitatem : P. A.

Iesus erat incipiens quasi annorum triginta vt putabatur filius Ioseph. Nec vir ergo matris, nec filij pater extitit quamuis certa (vt dictum est) et necessaria dispensatione vtrumque ad tempus et appellatus sit et putatus, conijce tamen ex hac appellatione qua licet dispensatoria meruit honorari à deo vt pater dei et dictus et creditus sit, Conijce et ex proprio vocabulo quod augmentum non dubitas interpretari quis et qualis fuerit homo iste ioseph simul et memento magni illius quondam patriarchæ venditi in Aegypto, et scito ipsius istum non solum vocabulum fuisse sortitum, sed et castimoniam adeptum innocentiam affectum et gratiam. Si quidem ille Ioseph fraterna ex inuidia venditus et ductus in Aegyptum Christi venditionem præfigurauit. Iste Ioseph herodianam inuidiam fugiens Christum in Aegyptum portauit. Ille domino suo fidem seruans dominæ noluit commisceri. Iste dominam suam domini sui matrem virginem agnoscens et ipse continens fideliter custodiuit.

¶ *Benedictus Abbas duplex minus. Lectio .iij.¹.*

BENEDICTUS ex Nursia ciuitate claris parentibus ortus, et Romæ liberalibus disciplinis eruditus, ab ipsa infantia christum egregia pietate coluit, et miraculis claruit. Quod vt faceret expeditius in solitudinem², et specum quandam profundam, ad locum qui dicitur Sublacus, fecit. Vbi triennio latuit cunctis

hominibus incognitus præter Romanum monachum, qui ei necessaria subministrabat In qua solitudine cum die quodam diabolica tentatione ardore libidinis vreretur, se in spinis et vepribus nudum volutauit, donec cruentus et laceratus tentationem superaret. Deinde vocatus à quibusdam monachis, vt ipsorum monasterio præesset, quidam ipsorum dissoluti cum paulo seuerius ab eo tractarentur, ipsum venenato vino necare constituerunt. Quod cum ei in poculo vitreo porrigerent, ille rem diuinitus agnoscens, solo signo crucis manu facto, vas intactum mirabiliter confregit. Et dimisso monasterio ad solitudinem remeavit. Quo cum multi discipuli conuenissent, duodecim monasteria construxit, quæ optimis institutis, exemplo sanctitatis, multis etiam sequentibus signis et miraculis fundauit, monachorumque regulam prudentissime ac luculenter scripsit. Obijt autem diem suum, quem multo ante præcognouit .xij. calendas Aprilis.

¶ *Annunciatio Mariæ virginis duplex maius Ad Vesperas.*

Hymnus.

Aue maris stella³.

Oratio.

Deus qui de beatæ Mariæ⁴.

¶ *Ad matutinum inuitatorium.*

Aue maria gratia plena dominus tecum.

¹ die 21. in m.

² solitudine : P. A.

³ fol. ultimo : add. A.

⁴ vt supra : add. A.

Hymnus.

Quem terra¹.

Lectio .iij.².

Missus est angelus.

Vt hæc omnia habentur in officio eiusdem virginis pro sabbatis assignato¹.

¶ *Priscus, Malchus, et Alexander martyres. Lectio .iij.³.*

IN Cæsarea vrbe Palestinæ cum in Valeriani persecuti-
onibus, multa à multis martyria
confumarentur, tres adolescentes
Priscus, Malchus, et Alexander
suburbanum agellum inhabitantes,
diuino fidei calore succensi,
cøperunt segnitæ, atque igna-
uiæ se ipsos incusare, Quod
cum cœlestes in vrbe martyrij
coronæ proponerentur, ipsi de-
sides et inglorij residerent, nec
regnum cœlorum raperent, quod
vim testante Christo pateretur.
His igitur et talibus colloquijs
inter se hortati⁴, urbem petunt,
et iudicem truculentum adeun-
tes: cur tantum in sanguinem
piorum defæuïret, incusant.
Quibus ille iratus, bestijs eos
continuo tradi iubet. Ea pœna
dignos esse proclamans, quibus
non⁵ placeret piorum sanguinem
effundi. Et sic alacri animo
martyrio sunt coronati .v. ca-
lendas Aprilis.

Aprilis.

¶ *Isidorus episcopus confessor.
Lectio .iij.⁶.*

ISidorus natione hispanus ex
noua Carthagine, cui pater

ipsum Seuirianus⁷ dominabatur,
à sanctis viris Leandro archi-
episcopo hispalensi, et Fulgentio
episcopo astigitano fratribus suis
sancte et liberaliter in studio lite-
rarum educatus est, et ingentem
doctrinam latine, græce, atque
hebraice cum magna nominis
claritate consecutus. Hic ado-
lescens adhuc hæresim arrianam
quæ gentem Gotthorum Hispa-
niæ latissime dominantem peni-
tus iam pridem inuaserat, tam
constanter palam arguebat, vt
prope fuerit vt ab Arrianis ne-
cicaretur. Sed cohibitus à Le-
andro hunc sibi successorem fore
præsagiente, et vt se commodiori
tempori reseruaret admonitus,
indignationem temperauit. Igi-
tur Leandro vita functo, Isidorus
magno regis et populi consensu
in Hispalensi archiepiscopatu suf-
ficitur. Quam electionem sanctus
Gregorius papa confirmauit, ei-
que pallium misit in Hispaniam.
Fuit autem Isidori tanta doctri-
næ ac sanctitatis opinio, vt co-
actò concilio⁸ generali, vitro fuerit
à pontifice maximo vocatus, vbi
mirum est, quantum ponderis et
auctoritatis habuerit in singulis
rebus Isidori sententia apud pon-
tificem, et omnes prælatos. re-
uersus autem in Hispaniam,
cum suam mortem et Hispaniæ
vastationem à saracenis publice
prædixisset, migravit e vita
pridie nonas Aprilis, anno Christi
nati .dc.xxij. sepultusque fuit
Hispali. Vnde postea translatus
est in urbem Legionem à Fer-
nando rege legionensi qui hoc ab
Eneto saraceno Hispali regnante

¹ vt supra : add. A.

² die .25. in m.

³ die 28. in m.

⁴ hortari : P. A.

⁵ enim : A.

⁶ die 4. in m.

⁷ Seuerianus : R. P. A.

⁸ consilio : P.

magnis precibus et præmijs impetrauit. Cuius nomine templum ædificatum est Legionem, vbi sepultus miraculis clarus colitur magna populi religione.

¶ *Xystus papa martyr.*
Lectio .iij.¹.

Xystus papa, qui patria romanus fuit, ecclesiæ præfuit ab Adriani imperatoris tempore vsque ad Verum et Anniculum consules. Qui curam præcipuam (vt par erat) rei diuinæ gerens, constituit: ne quis præter ministros sacrorum, mysteria et vasa sacra contingeret, præsertim fœmina. Item vetuit lege, Ne, quod sacerdotes corporale vocant, ex alio, quam ex lineo panno, eoque purissimo fieret. Huius fuit institutum. Ne episcopi, qui ad sedem apostolicam fuissent vocati, redeuntes à suis recipebantur, nisi literas deferrent pontificis populum eis commissum salutantis. Vtque in missa cantaretur, Sanctus, sanctus, sanctus, dominus deus sabaoth. Xystus denique vbi ordinationes ter mense Decembri habuisset martyrio coronatus in Vaticano .viiij. idus Aprilis sepelitur, cum sedisset annos .x. menses .iij. dies .xxj.

¶ *Leo primus papa confessor.*
Lectio tertia².

Leo papa natione tuscus, patre Quintiano³, eo tempore pontificatum gessit, quo Attila rex hunnorum flagellum dei appellatus, Aquileiam primo in Italiæ limite positam, post longam trien-

nij obsessionem captam diripuit, atque incendit. Vnde Romam infestis signis progredienti, et copias, qua Mincius Padum influit, traicere paranti⁴. Leo pontifex vir sanctissimus occurrit, et ne vltra progrediretur ope diuina mirabiliter persuasit. Attila enim non tam Leonis oratione se ab instituto reuocatum esse incusantibus amicis testatus est, quam duorum virorum auctoritate, qui loquente Leone, sibi visi essent, strictis gladijs necem nisi paruisset intentantes. Hi autem Petrus et Paulus apostoli fuisse crediti sunt. Ita factum est, vt Attila in Pannoniam exercitum reduceret, Leo Romam cum magno triumpho rediret. Vbi totus ad confirmandam, tuendamque catholicam fidem conuertitur: quæ tum potissimum à multis hæreticis impugnabatur, præcipue à Nestorianis, et Eutichianis, qui in concilio⁵ calcedonensi tunc celebrato damnati sunt. Vbi et Manichæorum libri fuerunt incensi. Interim vero cum Vandali Romam diripuissent, ac templa spoliassent: vrbis ac templorum reparationi mirum in modum intentus, multis præclarissimisque rebus gestis moritur, et in Petri basilica sepelitur .iij. idus Aprilis. cum sedisset annos vnum et xx. mensem vnum. dies .xiiij.

¶ *Iustinus philosophus martyr.*
Lectio tertia⁶.

Iustinus Neapoli natus in Palestina philosophus fuit platonicus. Qui factus christianus pluri-

¹ die .6. in m. 9 : P.

² die .11. in m.

³ Quintiniano : P. A.

⁴ parenti : P.

⁵ consilio : P.

⁶ die 13. in m.

ma studiorum suorum monumenta pro fide christiana posteritati reliquit. Et in his apologeticum librum pro christianis ad Antoninum Pium, et alterum ad successorem huius Antoninum Verum. Item duos libros contra paganos. Hic cum in vrbe Roma frequenter pro fide Christi disputasset, et Crescentem quendam¹ cynicum (moribus et professione vere canem) multa in christianos conuicia iactantem sæpe redarguisset, ab eodem accusatus, quod christianus esset, capiteque damnatus martyrio coronatur. Quod ita futurum martyr ipse predixerat in defensione secunda, quam pro christianis ediderat. Passus est autem imperantibus Marco Aurelio Vero et Antonino eius filio idibus Aprilis.

¶ *Valerianus, Tyburtius, et ceteri martyres. Lectio .iiij^a.*

Valerianus genere romanus, et idem nobilissimus tempore Marci Aurelij Antonini imperatoris cæciliam sibi æque nobilissimam accepit vxorem, cuius impulsu atque precibus (erat enim ab ineunte ætate fidem edocta) ad christianam religionem reiectis idolis conuersus est, et à sancto Urbano papa baptizatus. Quem Tyburtius eius germanus imitatus, ab eodem pontifice baptizatur. Almachius igitur prefectus, et christianorum sæuissimus hostis, cum hos esse christianos, et patrimonium iam omne³ pauperibus erogasse cognouisset, eisdem ad se vocat, et acriter increpat. Et post longam de fide Christi, deque cultu ido-

lorum disputationem inter ipsos vltro citroque habitam, ad iouis simulachrum eisdem deduci iubet aut sacrificaturos, aut aliquo mortis genere quam immanissime interituros. Illi vero in confessione Christi perstantes, et paratam sibi et fidelibus gloriam predicantes, mortem impietati prætulerunt. Itaque extra urbem educti ad quartum lapidem .xviiij.⁴ calendas Maij cum summa fidei constantia trucidantur. Quam demiratus Maximus vir nobilis, qui horum decollationi præfuit, cum nonnullis satellitum conuersus est: et propter Christi confessionem omnes vsque ad necem plumbatis cæsi, eoque supplicij genere martyrio coronati sunt, et ad dominum inuictissimi commigrarunt.

Oratio.

Præsta quæsumus omnipotens deus, vt qui sanctorum martyrum tuorum Tyburtij, Valeriani et Maximi solennia colimus: eorum etiam virtutes imitemur: per dominum.

¶ *Apollonius Senator martyr. Lectio .iiij^a.*

Apollonius romanæ vrbs fenator non solum opibus, sed liberalibus etiam disciplinis, ac morum integritate clarus, ad Christum conuersus Lucio Aurelio Commodo imperatore, christianæ pietatis egregius cultor fuit, cum iam persecutio sublata esse videretur, lege promulgata, Ne christiani quærentur ad pœnam, sed oblato dumtaxat punirentur, pœna etiam mortis

¹ quedam: P.

² die 14. in m.

³ omne: om. P.

⁴ xv: P. A.

⁵ die .18. in m.

delatoribus proposita. In ea igitur christianorum tranquillitate Apollonius à seruo proditus, et apud Perennium iudicem accusatus, fidei suæ rationem reddere iubetur sumpta pœna legitima de seruo delatore. Cum ergo insigne volumen in defensionem christianæ fidei à se compositum in senatu publice legisset, senatus consulto damnatus est: et pro Christi constanti confessione capite truncatus .xiiij. calendas Maij. Lex enim erat, Ne christiani facti rei absque Christi abnegatione dimitterentur.

¶ *Caius papa martyr.*
Lectio .iiij¹.

CAius papa natione dalmata genus à diocletiano imperatore ducens. Probo, ac deinde Caio, et Carino imperatoribus præfuit ecclesiæ. Hic ordines distinxit, quibus gradatim ad episcopatum ascenderetur. Quorum primum tenet hostiarius, alterum lector, tum exorcista, sequitur acolitus, subdiaconus, diaconus, presbyter, episcopus. Idem constituit, Ne cui prophano sacris initiatum, nec pagano vel hæretico liceret christianum hominem in iudicium vocare. Postremo orta in christianos tempore Diocletiani persecutione maxima, cum in subterraneis locis diu vitans impiorum furorem latuisset, captus à persecutoribus vna cum Gabino fratre, eiusque filia susanna martyrio coronatur .x. calendas Maij, et in cœmeterio Calisti via Appia sepelitur. cum sedisset

annos .xj. menses, quatuor dies .xij.

¶ *Marcus Euangelista duplex maius. Ad vesperas et Matutinum Hymni et Inuitatorium dicuntur de communi Apostolorum². Oratio.*

DEus, qui beatum Marcum Euangelistam tuum euangelicæ predicationis gratia sublimasti, tribue quæsumus. eius nos semper et eruditione proficere, et oratione defendi: Per.

Lectio tertia³.

MARCUS discipulus et interpres Petri, quemadmodum Petrum referentem audierat, rogatus Romæ à fratribus breue scripsit euangelium. Quod cum Petrus audisset, probauit: et ecclesiæ legendum sua auctoritate edidit, vt testatur Clemens presbyter ecclesiæ alexandrinæ. Marcus igitur assumpto, quod scripserat, euangelio perrexit in Aegyptum, et primus alexandriæ Christum annuncians, constituit ecclesiam tanta doctrina, et vitæ continentia, vt omnes sectatores Christi ad exemplum sui cogeret. Tandem cum ecclesiam à se optime constitutam octo annos sanctissime rexisset, ibidem mortuus est, et sepultus .vij. calendas Maij. octauo Neronis anno. Corpus autem eius post aliquot ætates Venetias translatum est.

¶ *Cletus et Marcellinus papa⁴ martyres. Lectio .iiij⁵.*

CLETUS patria romanus tempore Vespasiani adhortante

¹ die .22. in m.

² vt supra : add. A.

³ die .25. in m.

⁴ papæ : P. A.

⁵ die .26. in m.

Clemente pontificatum suscepit inuitus. Qui cum nihil, quod ad ecclesiam dei augendam pertinere arbitraretur, prætermisisset: creatis (vt præceperat Petrus) xxv. presbyteris, ac ecclesia optime constituta, Domitiano imperatore martyrio coronatur, et in Vaticano sepelitur .vj. calendas Maij, cum sedisset annos .xij. mensum .j. dies .xj.

MArcellinus pontifex patria Romanus in persecutione Diocletiani et Maximiani sæuissima minis perterritus simulachra deorum adorauit, Sed non multo post magna pœnitentia ductus, sinuessam¹ (vbi concilium .clxxx. episcoporum coactum erat,) squalidus et cilicio indutus peruenit: seque ab eis petit pro inconstantia et scelere commisso pœnis meritis puniri. Cæterum à nemine damnatus est, cunctis acclamantibus eadem animi infirmitate Petrum deliquisse, qui veniam à deo similibus lachrymis fuisset affecutus. Tunc Romam reuersus Diocletianum adit, et quod se scelestissime ad tantum nefas impulisset increpat, eius damnans impietatem. Quibus ille iratus, iubet ipsum cum alijs Christi fidelibus abstrahi ad supplicium .vj. calendas Maij. Quorum occisorum corpora .xxxvj. dies iussu eiusdem iacuerunt insepulta, donec Marcellus admonitus in somnijs à beato Petro, eadem condidit in cœmeterio Priscillæ. Sedit autem Marcellinus annos .ix. menses .ij. dies .xvj.

¹ sinuessam : A.

Maius.

¶ *Festum sanctorum Apostolorum Philippi et Iacobi duplex maius. Oratio.*

DEus, qui nos annua apostolorum tuorum Philippi et Iacobi solennitate lætificas, præsta quæsumus, vt quorum gaudemus meritis : instruamur exemplis : Per etc.

Lectio .iij.²

Iacobus Apostolus cognomento iustus frater domini vocatus Mariæ Cleophæ filius, sanctus fuit ab ineunte ætate, victu et cultu frugalissimus. Qui statim post Christi ascensionem Ierosolymorum episcopus ab apostolis constitutus, eam ecclesiam annis triginta summa cum laude rexit. Rogatus autem a Iudæis, vt in die paschæ, quum plurima turba conuenire solebat, ex loco sublimi ad populum concionaretur, et à cultu Iesu, quem per errorem multi sequerentur, oratione et auctoritate sua populares auerteret, pinnam templi conscendit. Vbi magna Iudæorum gentiliumque astante multitudine, à scribis et pharisæis quid ipsi de christo videretur alta voce rogatus respondit, Quid me interrogatis de filio hominis? Ecce ipse sedet in cœlo à dextris summæ virtutis. Et ipse venturus est in nubibus cœli. Quo sermone audito scribæ et pharisæi conclamant, Proh, iustus etiam errauit. Ascenderuntque, et præcipitarunt³ eum, et lapidibus obruere cœperunt. Ille vero

² die I. in m.

³ præcipitauerunt : P. A.

conuerfus, et fuper genua procumbens, quæ illi ob affiduum orandi vfum in camelorum fpeciem occaluerant, pro ipsis orabat : donec veſte fullonis capite comminuto ſpiritus emiſit calendis Maij. Quo in loco prope templum eſt ſepultus.

Philippus apoſtolus quum annos circiter viginti euangelium in Scythia predicaffet, omnemque fere gentem illam ad veræ pietatis cultum traduxiffet, ab infidelibus tractus ad Martis ſtatuum, vt ſacrificaret : draco inde repente extitit, qui pontificis filium certo impetu adortus, letaliter percuffit, et mox duos tribunos, ac multi præterea ab eo afflati, conſeſtim in peſtiferum languorem inciderunt. Philippus autem percuffam multitudinem affatus, Si quæ vobis dixerò (inquit) ſedulo curabitis, polliceor futurum, vt male affecti ad priſtinam valetudinem, et qui mortui ſunt diuina virtute ad vitam reuocentur : peſtiferque ſerpens ſtatim abigatur. Et rogantibus quid opus eſſet factò. Ite (inquit) et dæmonis huius, quem colitis ſimulachrum deiſcite, locumque vnde illud demoliti fueritis, ſigno crucis inſignite : idque in Chriſti nazareni memoriam mecum ſupplices adorate. Faceſſunt Scythæ pium opus, quo rite procurato, et qui deſuncti fuerant reuixere, et pernicioſa peſtis illa procul diſcuſſa eſt. neque vnquam poſtea viſus draco. His Philippus, multiſque alijs rebus diuinitus geſtis, quum Hieropolim Aſiæ ciuitatem veniſſet, ab Hebionitis cruci affixus

et lapidibus obrutus eſt calendis Maij.

¶ *Athanaſius epiſcopus confeſſor.*
Lectio tertia¹.

Athanaſius epiſcopus vir omni virtutum genere et doctrina clariffimus, veræque religionis propugnator egregius, fuit natione ægyptius Alexandria ortus. Qui ab Alexandro epiſcopo alexandrino preſbyter factus, ipſum ſecutus eſt ad concilium nicenum. Vbi cum Arrium vehementer repreſſiſſet, maximum in ſe odium Arrianorum concitauit. A quibus poſtquam eidem Alexandro in epiſcopatu ſucceſſit, difficile dictum eſt, quot inſidias, quotque incommoda paſſus fuerit. Quorum non nulla recenſebimus. Coacto apud Tyrum concilio epiſcoporum magna ex parte Arrianorum muliercula quædam ab eis ſubornata eſt, quæ Athanaſium accuſaret, quod à ſe hoſpitiſus ſuſceptus, noctu illata vi pudicitiam eius violaffet. Introduci ad hæc iubetur Athanaſius, cum quo ingreſſus eſt Timotheus preſbyter ſuus. Cumque mulier ea quæ edocta fuerat peroraffet, Timotheus Athanaſium ſe eſſe ſimulans, Vere ne (inquit) mulier ego manſi apud te aliquando? aut vim tibi vt aſſeris intuli? Tunc illa procaſciter Timotheum obiurgans, Tu² (inquit) mihi vim feciſti. Tu commaculaſti caſtitem meam, et ad iudices conuerſa cœpit obteſtari fidem dei vera eſſe quæ diceret, ignorans videlicet eum à quo vim ſe perpeſſam mentitura ſubijciebatur. Et ſic cum riſu ſimul et indignatione mulier-

¹ die .2. in m.

² Tu, tu : R. P. A.

cula reiecta est à iudicibus, et Athanasius liberatus. Aliud deinde intentatum est crimen. Arsenius Athanasij lector timens eiusdem Athanasij, quem offenderat, castigationem, apud Arrianum quendam latitabat. Eius ergo latebras comminiscendo crimini opportunas inimici rati, humanum brachium loculo delatum ostentabant, quod ex Arsenij corpore ab Athanasio abscissum esse in magicæ artis vsu, criminabantur. At Arsenius dolis cognitis, siue eum humanitatis contemplatio, siue diuina perpulit prouidentia, clam per noctis silentia euadens, tyrum¹ ad Athanasium se contulit. Quo in concilium præter spem omnium producto, et vtrumque brachium illæsum ostendente, inimicorum scelus perspicue detectum est. At non propterea Arriani quiescere, sed multo maiore odio Athanasium prosequerentur, cuncta ab eo magicis artibus facta esse calumniantes. Itaque horum insidias fugiens, et Constantij imperatoris, qui fauebat Arrianis, iram pertimescens : magna parte orbis peragrata, sex continuos annos in sicca cisterna sine solis aspectu latuit, amico ei quodam necessaria clam suppeditante. Postremo inde egressus ad Constantis partes profugus abscessit, quo adnitente sedem suam recepit. Cæterum postea Constante mortuo, rursus in Galliam aufugiens, exulauit apud Treuiros. Vnde alexandriam reuersus, cum postea imperatoris Iuliani apostatæ iussu ad necem quæreretur, per fluium nauicula fugiens, dedita

opera in occursum se infrequentium recurrit. A quibus interrogati qui cum eo erant, quid de Athanasio accepissent? non longe ipsum euntem se vidisse responderunt. Atque ita illis in diuersum festinantibus Athanasius euasit. Qui non multo post Alexandriam rediens, alia suborta tempestate .iiij. mensibus in paterno sepulchro delituit. Tandem his permultisque alijs periculis diuina ope liberatus, in episcopali sua sede mortuus est miraculis clarus, cum eam sex et quadraginta annos per varia certamina rexisset, multaque opera doctissime composuisset.

¶ *Inuentio sanctæ crucis duplex maius. Ad vespervas. Hymnus.*

Vexilla regis².

Oratio.

DEUS, qui in præclara salutiferæ crucis inuentione passionis tuæ miracula suscitasti : concede, vt vitalis ligni precio æternæ vitæ suffragia consequamur : Qui viuus et regnas &c.

¶ *Ad matutinum. inuitatorium³.*

Christum regem crucifixum venite adoremus halleluia.

Hymnus.

LVSTRIS sex qui iam peractis, Tempus implens corporis : Se volente natus ad hoc Passioni deditus : Agnus in cruce leuatur Immolandus stipite.

Hic acetum, fel, arundo, Sputa, clauis, lancea Mite corpus perforatur, Sanguis vnda profluit,

¹ tyrorum : R.

² vide p. 54.

³ die .3. in m.

Terra, pontus, astra, mundus,
Quo lauantur flumine.

Crux fidelis inter omnes Arbor
vna nobilis : Nulla sylua talem
profert Fronde, Flore, Germine :
Dulce lignum, dulces clauos,
Dulce pondus sustinet.

Flecte ramos arbor alta, Tenfa
laxa viscera : Et rigor lentescat
ille, Quem dedit natiuitas : vt
superni membra regis Miti tendas
stipite.

Sola digna tu fuisti Ferre secli
precium : Atque portum præpara-
rare Nauta mundo naufrago :
Quem sacer cruor perunxit Fusus
agni corpore.

Gloria, et honor deo Vsquequo
altissimo. Vna patri, filioque
Inclyto paraclcto Cui laus est, et
potestas Per immensa secula.
Amen.

Lectio tertia.

HELena Constantini mater
mulier religione et pietate
insigni, diuinarum rerum studio
nocturnoque visu impulsã iero-
solymam eo nomine petijt, vt
dominicam quæreret crucem,
vnde humana salus pependisset.
Vbi autem hæc defossa erat, ibi
ex industria fuerat veneris simul-
achrum constitutum ab impijs
fidei persecutoribus, vt omne
dominicæ passionis monumentum
aboleretur. Et si quis Christianus
eo loco Christum adoraret, Ve-
nerem videretur¹ adorare. Cæ-
terum simulachro inde deiecto,
locoque ruderibus purgato, Crux
reperita est : et cum ea duæ aliæ
subrutæ², vnde duo penderant

latrones. Sed obturbabat reperi-
ti muneris lætitiã³ vniuscuius-
que crucis indiscreta proprietã.
Aderat quidem et titulus ille,
qui hebraice, græce, et latine à
Pilato fuerat conscriptus, sed nec
ipse satis euidenter dominici
prodebat signa patibuli. Diuino
autem miraculo mox consecuto,
omnis prorsus ambiguitas sub-
lata est. Cum enim Macarius
Ierosolymitanus episcopus fufis
ad deum precibus vt id reuelaret,
frustra duas nobili cuidam sæmi-
næ longa ægritudine confectæ
et iam prope defunctæ admo-
uisset⁴ : admota tertia repente
adapertis oculis mulier confur-
rexerit, et stabilitate virium re-
cepta alacrior multo quam
cum sana fuerat, tota domo
discurrere, et magnificare dei
potentiã cœpit. Helena igitur
euidenti indicio⁵ voti compos
facta, templum, vbi crucem reper-
erat : magnifice construxit. Ibi-
que partem crucis reliquit thecis
argenteis conclusam partem filio
detulit. Cuius pars postea repo-
sita fuit Romæ in æde sessoriana,
quæ Sanctæ crucis in Ierusalem
nuncupata est. Attulit etiam
clauos tres, quibus Christi corpus
fuerat affixum. Quorum vno
Constantinus pro amuleto in
cono galeæ vsus est. Alterum
deiecit in mare ad sædam tem-
pestatem compescendam. Reli-
quum inferuit bellatoris equi
freno, veterem prophetiam ad-
implens, olim enim sic zacharias
propheta clamauerat, Erit quod
super frenum equi est sanctum
domino. Qui constantinus legem

¹ viderentur : P.

² subrate : P.

³ die .22. in m. V.

B. N.

⁴ admonuisset : A.

⁵ iudicio : P.

tulit nequis deinceps supplicio crucis afficeretur. Ita res quæ antea mortalibus probro fuerat venerationi esse cœpit.

¶ *Alexander papa martyr.*

Lectio tertia¹.

Alexander patria romanus, qui adriani imperatoris tempore pontificatum gessit, in memoriam passionis Christi in sacrificio addidit. Qui pridie quam pateretur, vsque ad illum locum. Hoc est corpus meum. Idem instituit, vt aqua benedicta admixto sale in templis et cubiculis ad fugandos dæmones retineretur. Vtque in consecratione sanguinis et corporis Christi vinum aqua misceretur, ad significandam Christi et ecclesiæ coniunctionem. Panisque azimus non fermentatus consecraretur. Cum autem ordinationibus ter mense Decembris habitis, presbyteros .v. diaconos .iij. episcopos quinque per diuersa loca creasset, martyrio coronatus cum Euentio et Theodoro diaconis via Nomentana, vbi interfectus fuit .vij. ab vrbe milliario² sepelitur .v. nonas Maij. Sedit autem annos .x. menses .vij. dies duos.

¶ *Ioannes ante portam latinam duplex minus. Ad vespervas et matulinum. Hymnus et inuitatorium de communi apostolorum.*

Oratio.

DEus, qui conspicias, quia nos vndique mala nostra perturbant: præsta quæsumus : vt

beati Ioannis apostoli tui intercessio gloriosa nos protegat : per etc.

Lectio tertia³.

IOannes apostolus dilectissimus Christo, post ipsius ascensionem maximo studio, magnisque miraculis christianam pietatem propagauit. Huius enim et Petri prædicatione post claudum fanatum ad portam templi Speciosam appellatam, quinque millia hominum vno die conuersa sunt ad fidem. Idemque⁴ duo post Stephani martyrium in Samariam, quæ Philippo prædicante baptismum acceperat, peruenerunt, eandemque in fide confirmarunt, et per ipsorum manus impositionem Spiritus sanctus in baptizatorum corda descendit. In diuisione autem orbis terræ Ioanni obtigit Asia prouincia. Cuius ecclesias cum sapientissime à se fundatas sanctissime moderaretur, captus fuit in persecutione Domitiani in vrbe Epheso. Vnde Romam adductus cum a Christi fide auerti non posset, in eadem vrbe roma (vt Tertullianus est author) in dolium feruentis olei demersus est. Sed cum incolumis inde euassisset relegatus est in Pathmum insulam, vbi Apocalipsim conscripsit. Post mortem vero Domitiani, cuius acta omnia fuerunt à senatu rescissa, Ephesum reuersus, Drusianam magnæ in Christum pietatis sæminam paulo ante defunctam, spectante populo ad vitam diuina ope reuocauit. Quo miraculo multi sunt ad Christi fidem conuersi.

¹ die .4. in m.

² milliario : P.

³ die .6. in m.

⁴ Idemque : P.

¶ *Victor et corona martyres.*
*Lectio tertia*¹.

VICTOR miles Antonino imperatore in Syria passus est. Productus enim ad tribunal iudicis Sebastiani, cum dijs immolare contemneret, immaniter cruciatur. Nam primum digitis malleo contractis in fornacem ardentem missus est, nec tamen a flamma læsus. Deinde veneno sumpto nihilo magis ab eo læditur. Quo miraculo victus artifex, qui venenum porrexerat, relictis idolis ad Christum conuersus est. Tum victor feruenti oleo perfunditur, atque oculis priuatur. Postremo capitis obtruncatione martyrium consummauit. Cuius exemplo mota femina quædam Corona nomine, cum ingenti voce Christum conclamaret, et se Christianam esse fateretur, ab eodem iudice comprehensa, duabus proximis palmis vi magna hinc inde curuatis, manus et pedes dstringitur², laxatisque et in diuersum reductis discerpitur : et sic palmis dissecta, martyrij palmam est consecuta pridie idus Maij.

¶ *Potentiana virgo.* *Lectio tertia*³.

POTENTIANA virgo Pudentis romani cuius filia cum miro amore coleret Christianam religionem, orbata parentibus cum forore sua Praxede assidue ieiunijs et orationibus vacans, omne patrimonium sibi ex hæreditate relictum vendidit, et pauperibus distribuit. Huius opera à Pio romano pontifice tota ipsius familia ad Christum conuersa est :

¹ die .4. *in m.* 14 : R. P. A.

² distinguitur : A.

³ die .19. *in m.*

baptizatique sunt vtriusque sexus numero .xcvj. Et cum Antonino Pius imperator edicto publico sanxisset, vt christianis⁴ priuatis sacrificijs contenti à publicis abstinerent : Pius pontifex vna cum Christianis in domo potentianæ sacra faciebat. Quos omnes virgo mira religione et comitate recipiebat : et necessaria eis subministrabat. His igitur virgo, ac talibus virtutis, et pietatis operibus diu functa, migravit ad dominum, et iuxta patrem suum sepulta est via Salaria in cœmeterio Priscillæ .xiiij. calendas Iunij.

¶ *Vrbanus papa martyr.*
*Lectio tertia*⁵.

VRBANUS patria romanus. M. Antonino⁶ imperatore anno Christi .ccxxvj. pontificatum adeptus, multos sanctitatis exemplo et doctrina singulari ad fidem traduxit. Et in his Valerianum beatæ Cecilie sponsum, et Tyburtium eiusdem Valeriani fratrem : qui postea martyrium constanti animo pertulerunt. Hic instituit, vt prædia et fundos a fidelibus oblatos ecclesia reciperet ac teneret in commune, prouentus tamen clericis viritim partirentur. Sunt qui attribuant huic distinctionem quattuor temporum, ac ieiunij : cum antea hominum imperitia confunderentur. Demum cum sedisset annos .iiij. menses decem dies .xij. martyrio coronatus est, et in cœmeterio. Prætextati via Tyburtina sepultus .viiij. calendas Iunij.

⁴ christiani : R. P. A.

⁵ die .25. *in m.*

⁶ Antonio : A.

Oratio.

DA quæsumus omnipotens deus : vt qui beati Vrbani martyris tui atque pontificis foelennia colimus : eius apud te intercessionibus adiuuemur : per.

¶ *Felix papa martyr.*
Lectio .iij¹.

FELIX patria romanus Aureliano imperatore pontificatum adeptus est. Hic instituit, vt martyrum memoria singulis annis sacrificijs celebraretur. Nec nisi in loco sacro missa perageretur, præterquam cogente necessitate, Templumque iussit, si de consecratione ipsius dubitaretur, denuo consecrari. neque enim iteratum videri debere dicebatur, quod factum esse nesciretur. Postremo cum mense Decembri presbyteros .ix. diacones² .v. episcopos .v. creasset, martyrio coronatus via Aurelia sepelitur .iij. calendas Iunij in basilica quam ipse condiderat, atque dicauerat. Sedit autem annos .iij. menses .iij. dies .xv.

¶ *Iunius.*

¶ *Pamphilus præbyter³ martyr.*
Lectio tertia⁴.

PAMPHILUS presbyter cæsariensis tanto diuinorum voluminum amore flagrauit, vt celeberrimam bibliothecam vndique summo studio conquisitis libris Cæsareæ construxerit : magnamque partem Origenis operum sua manu descripsit. Quæ Hieronymus se vidisse, ac habuisse, ingentique cupiditate quasi thesaurum aliquem seruasse, testa-

tur⁵. Scripsit nonnulla, quibus insignem doctrinam, et magnam vitæ sanctimoniam posteris manifestam, ac testatam reliquit. Demum post beata studia, et multos pro ecclesia dei, ac gloria nominis christiani exhaustos labores : apud Cæsaream Palestinæ pro fide Christi in persecutione Maximini imperatoris calendis Iunij martyrio coronatus est.

¶ *Marcellinus et Petrus martyres.* *Lectio tertia⁶.*

TEMPORIBUS Diocletiani imperatoris romæ Petrus exorcista iussu Sereni iudicis pro Christi nomine in carcerem coniectus : Paulinam Artemij carceris custodis filiam ab immundo spiritu liberauit, ipsumque Artemium cum coniuge et filia, ac tota domo, et plerisque vicinis, qui ad miraculum conuenerant : ad Christum conuertit, et hos omnes Marcellinus presbyter baptizauit. Quo nunciato Serenus Marcellinum, et Petrum ad se productos, multis minis ab incepto deterrere tentauit. Cui cum Marcellinus christiana libertate ad omnia responderet : pugnis cum contusum separat à Petro, nudumque in carcerem testis vitreis perstratum trudi iubet sine cibo, et sine lumine. Petrus itidem alio in loco arctissimis vinculis constringitur. Sed diu cruciati cum fortiores indies, atque in Christi confessione constantiores inuenirentur, extra urbem educi .iij. nonas Iunij. capite plexi martyrio coronantur. Lucilla vero matrona christiana

¹ die 30. *in m.*

² diaconos : R. P. A.

³ presbyter : R. P. A.

⁴ die .i. *in m.*

⁵ testetur : P.

⁶ die .2. *in m.*

ipforum corpora vehiculo delata, noctu in via Labicana tertio ab vrbe milliaro sepeliuit.

¶ *Barnabas apostolus duplex
maius.
Oratio.*

DEus, qui nos beati Barnabæ apostoli tui meritis et intercessione lætificas : concede propitius, vt qui eius beneficia poscimus dono tuæ gratiæ consequamur : per etc.

Lectio .iij¹.

Ioseph², qui cognominatus est Barnabas, natione cyprius ad christianum dogma gentibus cum Paulo prædicandum in apostolatam extra duodecim assumptus est. Hic agrum, quem habebat, vendidit, et attulit precium, et posuit ante pedes apostolorum. Qui cum missus à Ierosolymitana ecclesia euangelizandi gratia Antiochiam peruenisset, vbi græcorum aliquod³ crediderant, vidissetque gratiam dei, gauisus est, et hortabatur omnes in proposito cordis permanere in domino, quia erat vir bonus, et spiritu sancto ac fide plenus. et apposta est multa turba in domino. Profectus inde Tarsum, vt quæreret Saulum, perduxit ipsum Antiochiam, et annum totum conuersati sunt ibi in ecclesia, et docuerunt turbam multam, ita vt cognominarentur primum Antiochiæ discipuli christiani. Qui discipuli, prout quisque habebat, proposuerunt in ministerium mittere habitantibus in Iudæa fratribus. Quod et fecerunt mittentes ad seniores per

manus Barnabæ, et Sauli. Qui expleto ministerio reuerfi sunt à Ierosolymis assumpto Ioanne, qui cognominatus est Marcus. Erant autem in ecclesia, quæ erat Antiochiæ, prophetæ et doctores, in quibus Barnabas et Saulus. Ministrantibus autem illis domino et ieiunantibus dixit Spiritus sanctus, Segregate mihi Saulum et Barnabam in opus ad quod assumpsi eos. Tunc ieiunantes et orantes, imponentesque eis manus, dimiserunt illos. Et ipsi quidem missi à Spiritu sancto abierunt Seleuciam, et inde Cyprum : multasque prætereavrbes : ac regiones cum magno prædicationis profectu peragrarunt. Postremo Barnabas à Paulo discedens ad Cyprum nauigauit assumpto Marco. Vbi circa septimum Neronis annum martyrij coronam est adeptus tertio idus Iunij.

¶ *Antonius confessor. Lectio
tertia⁴.*

Antonius natione hispanus Vlyssiponæ natus cum adolescens adhuc esset canonicus regularis, audito martyrio quorundam monachorum ex ordine sancti Francisci ad Marochium Mauritanie urbem occisorum, eundem ordinem sancti Francisci professus et licentia prælatorum obtenta, martyrij cupidus, Saracenis prædicaturus nauim ascendit, sed deo aliter ordinante vi tempestatis prohibitus est. Cæterum vt confanguinorum et amicorum impedimenta vitaret, in Italiam venit. Qui cum aliquando iussu pontificis Romæ peregrinis mul-

¹ die ii. in m. 11 : R. P. A.

² Iosephus : R. P. A.

³ aliquot : R. P. A.

⁴ die .13 in m.

tarum nationum prædicaret, varijs linguis locutus, et ab omnibus intellectus esse traditur. Itaque sermonem ipsius domino signis confirmante, multas hæreses in Italia confutavit, factiones diremit, et inimicos reconciliauit. Tandem plenus sanctitate, et miraculis clarus Patauij moritur idibus Iunij : et in ecclesia nomine ipsius fabricata egregio tumulo sepultus est : et à Gregorio nono statim in sanctorum confessorum consortium relatus.

¶ *Marcus et Marcellianus.*
*Lectio tertia*¹.

M Arcuset Marcellianus fratres Romæ, Diocletiano imperatore pro Christi fide in vincula coniecti sunt ab vrbis præfecto Chromantio : ad mortemque damnati, nisi ante diem trigessimum ad cultum deorum rediissent. Ad quos cum Tranquillinus pater, et mater Martia, et plerique cognatorum ventitarent, vt ipsos ab incæpto seducerent, à beato Sebastiano confirmati in fide perstiterunt. Qui sebastianus non solum horum sanctorum parentes, sed Chromantium quoque ad Christi fidem conuertit. Quamobrem Chromantius magistratu ab imperatore priuatus, in exilium missus est. Cui succedens Fabianus Marcum, et Marcellianum deorum cultum aspernantes, post diutinam carceris afflictionem, ad stipitem alligari, pedesque clauis configi iussit, Sed hunc cruciatum cum die ac nocte magno animo Christum laudantes pertulissent, latera transfixi lanceis, martyrij pal-

lam sunt adepti. Quorum corpora à Christianis ablata noctu in via ardeatina ad xiiij. calendas Iulij sepeliuntur.

Oratio.

PRæsta quæsumus omnipotens deus : vt qui sanctorum martyrum tuorum Marci et Marcelliani natalitia colimus : à cunctis malis imminentibus eorum intercessionibus liberemur : per.

¶ *Geruasius, et Protasius martyres. Lectio tertia*².

GERuasius et Protasius fratres patrem habuerunt Vitalem, qui Rauennæ, et matrem Valeriam quæ Mediolani pro Christi fide martyrium tulerunt. Parentum igitur pietatem et fidem æmulantes post ipsorum mortem iuxta consilium euangelicum omnes suas facultates pauperibus distribuerunt, et seruos quos habebant libertate donarunt, Quibus rebus et singulari vitæ sanctitate commoti gentilium sacerdotes Christianæ religioni infesti, magnum in ipsos odium atque inuidiam conceperunt. Cum ergo per id tempus Aftasius³ comes in bellum proficisceretur hanc nefariam rationem pios fratres e medio tollendi sacerdotes iniuerunt, vt Aftasio, velut diuinitus admoniti, persuaderent, negatam ipsi esse decreto deorum victoriam, nisi Geruasium et Protasium à Christi fide desciscere, ipsisque dijs sacrificare compelleret. Quod cum Aftasius ab ipsis nec precibus impetrare, nec minis extorquere potuisset, eodem iubente Geruasius plumbatis tandiu